Tout ce qui vient d'être dit s'applique pour la même raison au second cas. Il s'agit encore ici de ne dépouiller personne car les choses ne sont pas reconnaissables.

Il en va ainsi pour les feuilles détachées de diverses propriétés et mêlées aux

²⁶ Gaius D 41.1.7.5 *lib. 2. Rerum cottidianarum* : "*Quod si toto naturali alveo relicto flumen alias fluere coeperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit : novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium...*". Se reporter également à Pomponius D 41.1.30.1 *lib. 34. ad Sabinum*.

²⁷ Pomponius D 41.1.30.2 *lib. 34 ad. Sabinum* : "*Tribus modis insula in flumine fit, uno, cum agrum, qui alvei non fuit, amnis circumfluit, altero, cum locum, qui alvei esset, siccum relinquit et circumfluere coepit, tertio, cum paulatim colluendo locum eminentem supra alveum fecit et eum alluendo auxit. Duobus posterioribus modis privata insula fit eius, cuius ager proprius fuerit, cum primum extitit : nam et natura fluminis haec est, ut cursu suo mutato alvei causam mutet. Nec quicquam intersit, utrum de alveiduntaxat solo mutato an de eo, quod superfusum solo et terrae sit, quaeratur, utrumque enim eiusdem generis est. Primo autem illo modo causa proprietatis non mutatur*".

miennes sur le terrain qui m'appartient, sans qu'il soit possible à personne de distinguer ce qui vient de chez lui. L'alluvion dont le fleuve accroît pour ainsi dire grain à grain mon champ riverain, ou même le limon noir parfaitement reconnaissable qu'il y dépose tout d'un coup pendant l'inondation, tout cela, quoique provenant du feuillage, des terres arrachées à autrui, mais dont personne ne peut prouver sa propriété, passe dans ma propriété²⁸. Ainsi, dans les différentes hypothèses d'accession naturelle, n'importe quelle adhésion d'une chose accessoire à une chose principale suffit à fonder l'acquisition. Il n'est pas nécessaire de rechercher la nature et la force de la cohésion²⁹. Nous laisserons donc de côté ces différents cas car ils ne présentent que peu d'intérêt³⁰.

Au contraire, la situation est fort différente lorsque la chose incorporée a un pro-priétaire identifiable car il peut y avoir respectivement perte et acquisition de propriété. Ici, l'événement tend à attribuer à l'un ce qui appartient à l'autre. Dans ces hypothèses, on parle d'accession artificielle et il s'agit de la matière qui nous préoccupe. Dans ces cas seulement, il est nécessaire qu'il y ait un rapprochement d'une certaine intensité. Cette union d'une chose mobilière à une autre chose nous est connue sous le nom d'adjonction, élément essentiel sans lequel il ne peut y avoir constitution du phénomène d'accession. Il est donc nécessaire de l'étudier avec beaucoup d'attention, et cela pour une raison fort simple.